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REVISTA PRESEI 

 

 

 BNS trage un semnal de alarmă: În ultimele 3 luni s-au pierdut 628.478 de 

locuri de muncă 

În perioada 16 martie - 17 iunie s-au pierdut 628.478 locuri de munca, iar 181.648 

salariati au avut contractele de muncă suspendate cu acordul partilor, cu venit 0 

pentru angajați, arată un punct de vedere exprimat de BNS in cadrul dezbaterii 

initiate de Guvern – “Romania munceste!”, anunță MEDIAFAX. 

Punctul de vedere a fpst prezentat de presedintele BNS Dumitru Costin. 

Dezbaterea s-a axat pe 2 teme principale, respectiv introducerea unui mecanism 

preluat din legislatia germana – Kurzarbeit sau munca cu timp redus, precum și 

digitalizarea pietei muncii. 

Presedintele BNS a prezentat in deschiderea interventiei avute cateva din efectele 

crizei in piata muncii, dupa 3 luni de stare de urgenta si respectiv stare de alerta: 

249.855 salariati au inregistrat reduceri salariale, desi au continuat sa lucreze, din 

care 66.032 salariati au avut salariul redus, desi norma de munca a ramas 

neschimbata, iar 1.240.674 contracte de muncă au fost suspendate prin somaj 

tehnic. 72.269 salariati au avut CIM-uri suspendate prin reducerea saptamanii de 

lucru. 

Criza a aratat cat de vulnerabile sunt unele forme de ocupare dar si cat de rapid au 

fost incheiate unele relatii de munca. In mai putin de 15 zile de la aparitia crizei, la 

01.04.2020, conform datelor furnizate de Ministerul Muncii, peste 150 mii de 

locuri de munca au disparut, este o dovada a usurintei cu care se inchide o relatie 

de munca. In 3 luni aprox 628 mii de locuri de munca au disparut. 

 

 

 

https://www.stiripesurse.ro/personalitati/bns_2337.html
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„Indiferent de evaluarile la care ne uitam, comparativ cu alte state europene 

(evaluari realizate de Banca Mondiala, Forumul Economic Mondial sau 

Organizatia Internationala a Muncii) o discutie in acest moment despre 

flexibilizarea pietei muncii nu se justifica. Piata muncii din Romania este mai 

flexibila decat in multe state europene, legislatia in domeniul protectiei locurilor de 

munca este mult mai putin protectiva decat in multe state europene. 

Introducerea unor modele de flexibilizare nu poate fi adusa in discutie fara a avea 

in vedere contextul in care acestea se aplica in tara respectiva. Schemele de munca 

cu timp redus, aplicate intr-o forma sau alta la nivel extins in Europa, au fost o 

solutie de criza, extinderea aplicarii acestora in afara contextului actual trebuie sa 

tina cont de lectiile invatate anterior de statele ce au aplicat acest model. 

Acest model functioneaza in Germania cu succes pentru ca in aceasta tara 

conditiile de concediere a unui lucrator, in special a unui lucrator cu experienta, 

sunt foarte costisitoare pentru angajator, nu acelasi lucru se poate spune despre 

Romania. 

In Romania costul concedierii unui angajat este reprezentat doar de perioada de 

preaviz de 4 saptamani, chiar si pentru un lucrator cu 10 ani vechime, in Germania 

perioada de preaviz pentru un lucrator cu 10 ani experienta este de 17,3 saptamani, 

la care se adauga plati compensatorii pentru 21,7 saptamani. 

Eforturile de a furniza protectie sociala lucratorilor si de a sprijini firmele sa-i 

pastreze poate fi in van daca nu se asigura continuitatea afacerilor. Evaluarile 

macroenomice pe acest mecanism au aratat ca acest tip de schema functioneaza ca 

un stabilizator mai eficient in tarile in care conditiile de concediere sunt mai 

costisitoare pentru firma. Atunci cand costul concedierii unui lucrator sunt foarte 

mari firmele au un puternic stimulent pentru a utiliza ajustarea numarului de ore in 

locul concedierii. Efectul de stabilizator este mult mai redus in tarile in care costul 

concedierii este foarte mic, riscul este cel vazut si in Romania, foloseste 

mecanismul somajului tehnic si apoi concediaza. 

Din punctul nostru de vedere masurile asumate de Guvern in aceasta perioada si-au 

dovedit partial utilitatea, in 3 luni s-au pierdut 628 mii de locuri de munca, din care 

266 mii au disparut dupa incetarea starii de urgenta.  



 

CNSLR Fratia | Revista Presei 24 iunie 2020 3 

 

Acordarea subventiei conditionat de pastrarea locurilor respective de munca, asa 

cum de altfel am propus la inceputul crizei, ar fi imbunatatit mult eficacitatea 

acestei masuri de interventie. 

Cresterea indemnizatiei de somaj, functionarea dialogului social, corelarea 

sistemului de educatie cu piata muncii, formarea profesionala, modernizarea 

sistemului de gestiune a pietei muncii, securitatea sociala pentru lucratorii atipici, 

sunt doar cateva din aspectele identificate de BNS ca prioritati si comunicate 

reprezentantilor Guvernului in cadrul acestei reuniuni”, spune organizația 

sindicală. 

(Sursa: Mediafax) 

 

 Camera Deputaţilor - vot la moţiunea simplă împotriva ministrului 

Sănătăţii 

Moţiunea simplă iniţiată de PSD împotriva ministrului Sănătăţii, Nelu Tătaru, va fi 

votată miercuri de plenul Camerei Deputaţilor. 

 

Moţiunea intitulată "Sănătatea românilor nu este firmă de pompe funebre" a fost 

dezbătută marţi de deputaţi. 

 

Textul moţiunii a fost prezentat în plen de deputatul PSD Georgeta Holban. 

 

Deputaţii social-democraţi, semnatari ai moţiunii simple, au solicitat demisia 

ministrului Sănătăţii, Nelu Tătaru, motivând că "se ocupă de tunuri, vânzări de 

mască fără bon, numiri controversate în Consiliile de Administraţie de la Unifarm 

sau Antibiotice Iaşi". 

 

"Sănătatea românilor este sau ar trebui să fie pe primul loc în lista de priorităţi a 

oricărui guvern, a oricărui administrator pus să gestioneze un sistem de care 

depinde viaţa şi bunăstarea noastră, a tuturor. Din păcate, actualul Guvern a 

însemnat o listă interminabilă de eşecuri, minciuni şi inactivitate în domenii cheie. 

'Sănătatea nu este prioritate' - ne spune ministrul PNL de la Finanţe.  
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Tot din păcate, deşi nu ne aşteptam să fie altfel, s-a confirmat că un domeniu atât 

de tehnic precum sănătatea şi atât de important reprezintă unul din marile eşecuri 

ale Guvernului PNL cu costuri grave şi de neimaginat, cu repercusiuni asupra 

tuturor cetăţenilor României. După ce fostul ministru al Sănătăţii a vrut să 

'privatizeze' sănătatea, actualul ministru PNL al Sănătăţii se ocupă de 'tunuri', 

'vânzări de mască fără bon', numiri controversate ale unor oameni în Consiliile de 

Administraţie de la Unifarm sau Antibiotice Iaşi, care să se ocupe doar de alte 

'tunuri', gen livrarea de etichete pentru medicamente sau măşti la suprapreţ", se 

arată în textul moţiunii simple. 

 

În replică, ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, a spus că "nu ar fi drept" faţă de 

populaţie şi de corpul medical să plece din funcţie în acest moment şi a mărturisit 

că şi-ar fi dorit ca cineva să îi ceară demisia în perioada martie - aprilie, când "se 

căuta cineva pentru carnea de tun să meargă prin focare". 

 

"La punctul trei se vorbeşte de demisie de onoare. Mă bucură să găsiţi la mine 

onoare. Cât despre demisie, aş fi vrut să mi-o ceară cineva în martie - aprilie, când 

se căuta cineva pentru carnea de tun să meargă prin focare şi în această ţară. Am o 

onoare, voi avea în continuare. Nu ar fi drept faţă de populaţia acestei ţări şi faţă de 

corpul medical să plec în aceste momente", a spus ministrul Sănătăţii. 

 

El a afirmat că acuzele din moţiunea simplă sunt "dureroase", în contextul în care 

de 30 de ani este în "slujba pacientului". 

 

"Personal, acest acuze sunt dureroase, în contextul în care de la vârsta de 14 ani, 

începând cu Liceul sanitar, mai mult de 30 de ani, mi-am desfăşurat-o în slujba 

pacientului. Am fost acuzat de numiri. Numirile s-au făcut conform legii. Nu poţi 

să ştii acea persoană în folclorul local ce are în spatele lui. (...) Nu mi-am pus rude 

în Consiliul de administraţie la Unifarm sau Antibiotice şi ştiţi foarte bine acest 

lucru şi am explicat în toate cazurile când a fost nevoie", a arătat Tătaru. 

 

Ministrul a spus că nu a interzis şi nu va interzice nicio testare care se face după un 

protocol, după o procedură, într-un cadru organizat, securizat medical. 
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Potrivit lui Nelu Tătaru, politicul "a intrat prea repede în joc", iar "medicalul încă 

nu şi-a revenit". 

 

"Un sistem sanitar de 30 de ani dezgolit în această perioadă nu are nevoie încă o 

dată să fie tăvălit", a subliniat ministrul Sănătăţii. 

 

Deputatul PSD Florin Buicu a declarat că în guvernarea Orban - PNL Sănătatea nu 

reprezintă o prioritate, iar liderul deputaţilor social-democraţi Alfred Simonis a 

spus că ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, este "naşul programului naţional de 

cumetrie pe bani publici" şi i-a cerut acestuia să îl demită pe directorul Unifarm. 

 

Liberala Antoneta Ioniţă a transmis reprezentanţilor PSD că au transformat 

pandemia de COVID-19 în motiv de campanie electorală, iar liderul deputaţilor 

PNL, Florin Roman, a declarat că Nelu Tătaru este un erou naţional şi că PSD este 

principalul vinovat de creşterea numărului de îmbolnăviri cu noul coronavirus. 

 

Reprezentanţii UDMR şi PMP au anunţat deja că nu votează moţiunea împotriva 

ministrului Sănătăţii. 

(Sursa: Agerpres) 

 

 Parlament - şedinţă pentru numiri în ASF, ANRE, Consiliul Legislativ, 

Comisiile SRI şi SIE 

Camera Deputaţilor şi Senatul se reunesc, miercuri, pentru a se pronunţa asupra 

numirilor în mai multe posturi din ASF, ANRE, Consiliul Legislativ şi în 

Comisiile parlamentare comune de control al activităţii SRI şi SIE, şedinţa comună 

urmând a se desfăşura în conformitate cu normele de siguranţă sanitară. 

 

Parlamentarii urmează să-şi exprime votul secret cu buletine asupra propunerilor 

pentru aceste funcţii. 

 

Şedinţa va începe la ora 14.00 şi se va desfăşura în conformitate cu normele de 

siguranţă sanitară prevăzute de legislaţia în vigoare, urmând recomandările 

Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă, precizează Camera Deputaţilor. 
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Astfel, accesul parlamentarilor se va face pe un traseu prestabilit şi marcat, 

utilizând ambele intrări aferente celor două instituţii. Aşezarea în sală se va face pe 

locurile marcate cu o bulină albă pe spătarul scaunelor, astfel încât să fie păstrată 

distanţa minimă de 1,5 m între participanţi. 

 

Conform sursei citate, traseul de vot şi distribuirea buletinelor de vot în sala de 

plen a Camerei Deputaţilor se vor realiza pe un circuit comunicat în prealabil 

participanţilor. Exercitarea votului se va face pe grupuri parlamentare, conform 

înţelegerii liderilor de grup, după cum urmează: ora 14.15 - deputaţii neafiliaţi, ora 

14.20 - grupul parlamentar al PMP, ora 14.25 - grupul parlamentar al minorităţilor 

naţionale, ora 14.30 - grupurile parlamentare ale UDMR, ora 14.40 - grupul 

parlamentar PRO Europa, ora 14.50 - grupurile parlamentare ale USR, ora 15.00 - 

grupurile parlamentare ale PNL şi ora 15.20 - grupurile parlamentare ale PSD. 

 

În sala de plen vor fi prezenţi permanent chestorii care înmânează buletinele de vot 

şi secretarul de şedinţa care consemnează prezenţa parlamentarilor la vot. Pe durata 

prezenţei în Camera Deputaţilor, toate persoanele vor purta mască, mai precizează 

sursa citată. 

 

Comisiile parlamentare de specialitate l-au avizat, marţi, pe Nicu Marcu pentru 

funcţia de preşedinte al Autorităţii de Supraveghere Financiară pentru restul de 

mandat până în noiembrie 2023. De asemenea, Mircea Man a fost avizat în funcţia 

de vicepreşedinte al Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

iar Marian Neacşu şi Valeriu-Andrei Steriu ca membri în Comitetul de 

reglementare al ANRE. 

 

Totodată, Comisiile juridice ale Senatului şi Camerei Deputaţilor au acordat, luni, 

după audiere, aviz favorabil celor şase candidaţi înscrişi pentru două funcţii de 

preşedinte de secţie în Consiliul Legislativ, aceştia fiind Toni Greblă, Mariana 

Moţ, Raluca Marinescu, Elena Diaconu, Eugenia Marin, Olimpia Louysse Răducu. 
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De asemenea, parlamentarii urmează să voteze mai multe modificări la Comisiile 

SRI şi SIE. Astfel, PSD l-a propus pe deputatul Eugen Bejinariu pentru funcţia de 

preşedinte al Comisiei parlamentare pentru controlul activităţii Serviciului Român 

de Informaţii şi înlocuirea deputatului Marian Cucşa cu deputatul Mitică Marius 

Mărgărit în această comisie. În plus, PSD a propus înlocuirea din Comisia 

parlamentară pentru controlul activităţii Serviciului de Informaţii Externe a 

deputatului Dorel Căprar, recent exclus din partid, cu deputatul Vlad Bontea. 

(Sursa: Agerpres) 

 

 Dezbatere publică privind desfiinţarea SIIJ, organizată de MJ 

Ministerul Justiţiei organizează, miercuri, începând cu ora 11,00, o dezbatere 

publică asupra proiectului de lege privind desfiinţarea Secţiei pentru investigarea 

infracţiunilor din Justiţie, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative în domeniu. 

 

Dezbaterea publică a proiectului de lege va fi transmisă live pe pagina de Facebook 

a Ministerului Justiţiei. 

 

Proiectul de lege privind desfiinţarea Secţiei pentru investigarea infracţiunilor din 

Justiţie (SIIJ) prevede că, în termen de 5 zile, dosarele acestei Secţii vor fi preluate 

de alte parchete, iar procurorii revin la parchetele de unde au venit. 

 

Conform proiectului, dosarele aflate în curs de soluţionare sau care se află în 

arhiva SIIJ se transmit pe cale administrativă, în termen de 5 zile lucrătoare de la 

data intrării în vigoare a legii, prin grija Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie, Parchetelor competente, care continuă soluţionarea acestora. 

 

"Art. 1 - (1) La data intrării în vigoare a prezentei legi, Secţia pentru investigarea 

infracţiunilor din Justiţie din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie, denumită în continuare Secţia, se desfiinţează. 
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(2) Cauzele aflate în curs de soluţionare la nivelul Secţiei se transmit pe cale 

administrativă, în termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a 

prezentei legi, prin grija Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 

parchetelor competente potrivit legii, care continuă soluţionarea acestora. 

(3) Dispoziţiile alin. (2) se aplică în mod corespunzător dosarelor aflate în arhiva 

Secţiei. 

(4) Actele de procedură îndeplinite în cauzele prevăzute la alin. (2) şi (3), cu 

respectarea dispoziţiilor legale în vigoare la data îndeplinirii lor, rămân valabile. 

(5) Soluţiile de clasare, de renunţare la urmărirea penală şi de trimitere în judecată 

dispuse de procurorii Secţiei, care nu au făcut obiectul controlului ierarhic anterior 

intrării în vigoare a prezentei legi, sunt supuse de la data desfiinţării Secţiei 

controlului exercitat de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie, dispoziţiile art. 335, art. 318, art. 328 şi ale art. 340 din Codul 

de procedură penală aplicându-se în mod corespunzător. 

(6) Actele efectuate şi măsurile luate de procurorii Secţiei în cauzele prevăzute la 

alin. (2), care nu au făcut obiectul controlului ierarhic anterior intrării în vigoare a 

prezentei legi, sunt supuse de la data desfiinţării Secţiei controlului exercitat de 

procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 

dispoziţiile art. 304 şi ale art. 339 din Codul de procedură penală aplicându-se în 

mod corespunzător. 

(7) De la data desfiinţării Secţiei, la judecarea cauzelor şi la soluţionarea 

propunerilor, contestaţiilor, plângerilor sau a oricăror alte cereri formulate în 

cauzele preluate potrivit alin. (2) şi (3) participă procurori din cadrul parchetelor de 

pe lângă instanţele pe rolul cărora se află acestea, dacă prin lege nu se dispune 

astfel. 

(8) Căile de atac declarate de Secţie pot fi retrase numai de procurorul general al 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie", se arată în proiect. 

 

Proiectul prevede că procurorii de la SIIJ revin la parchetele de unde au venit, 

astfel încât procurorul şef adjunct Adina Florea se întoarce la Parchetul de pe lângă 

Curtea de Apel Constanţa. 
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"Art. 2 - (1) Posturile aflate în schema de funcţii şi de personal a Secţiei la data 

intrării în vigoare a prezentei legi rămân în schema Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie, fiind redistribuite în cadrul celorlalte secţii ori în cadrul 

altor parchete, în funcţie de necesităţi. 

(2) Începând cu data desfiinţării Secţiei, procurorii din cadrul Secţiei, inclusiv 

procurorul şef adjunct, revin la parchetele de unde provin. De la data revenirii la 

parchetul de unde provin, procurorii care au activat în cadrul Secţiei îşi 

redobândesc gradul profesional de execuţie şi salarizarea corespunzătoare acestuia 

avute anterior sau pe cele dobândite ca urmare a promovării, în condiţiile legii, în 

timpul desfăşurării activităţii în cadrul Secţiei pentru investigarea infracţiunilor din 

Justiţie. 

(3) Personalului detaşat pe celelalte categorii de posturi dintre cele prevăzute la 

alin. (1) îi încetează detaşarea începând cu data desfiinţării Secţiei", se 

menţionează în proiect. 

 

Proiectul de lege menţionează şi dosarele care revin la DNA, DIICOT, în funcţie 

de competenţele acestor parchete. 

 

De asemenea, proiectul prevede că punerea în mişcare a acţiunii penale faţă de un 

judecător sau procuror se face cu autorizarea prealabilă a procurorului general, iar 

trimiterea în judecată a judecătorilor şi procurorilor se încuviinţează de Secţia 

pentru judecători sau, după caz, de Secţia pentru procurori din CSM.  

(Sursa: Agerpres) 

 

 Elevii și profesorii vor putea beneficia de câte un laptop sau tabletă. 

Proiectul a trecut de Parlament 

Senatul a adoptat, marţi, decizional, proiectul de lege prin care Ministerul 

Educaţiei va putea asigura fiecărui elev sau cadru didactic, la cerere, un laptop sau 

tabletă, conectate la internet, transmite Agerpres. 

Pentru acest proiect au votat 103 senatori iar 26 s-au abţinut. 

 

https://www.agerpres.ro/politica/2020/06/23/senat-mec-asigura-fiecarui-elev-sau-cadru-didactic-la-cerere-un-laptop-sau-o-tableta-proiect-adoptat--528409
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"Ministerul Educaţiei şi Cercetării asigură elevilor şi profesorilor infrastructura 

necesară constând în dispozitive şi acces la internet pentru accesarea Bibliotecii 

Şcolare Virtuale, Platformei şcolare de e-learning şi a altor platforme educaţionale 

agreate şi (...) asigură, la cerere, fiecărui cadru didactic şi fiecărui elev un 

dispozitiv laptop sau tabletă, conectat la internet pentru a putea participa la 

activităţile de e-learning", prevede actul normativ amendat de Senat. 

Propunerea legislativă, iniţiată de un grup de parlamentari PSD, modifică Legea 

Educaţiei Naţionale 1/2011 astfel încât "procesul educaţional să se poate desfăşura 

şi online". 

Iniţiatoarea legii, deputatul PSD Roxana Mînzatu, a criticat votul de abţinere al 

parlamentarilor PNL, atât la Camera Deputaţilor, cât şi la Senat. 

"În Camera Deputaţilor, PNL a votat cu abţinere acest proiect, fugind de 

responsabilitate şi evitând să dea ochii cu realitatea pe care o trăiesc sute de mii de 

copii din România, care nu au resursele necesare pentru achiziţia unei tablete sau a 

unui laptop în vederea pregătirii şcolare. În Senat, PNL a votat tot cu abţinere. Este 

ruşinos pentru orice ales al cetăţenilor să se abţină de la o astfel de lege, este un 

semn că nu le pasă de copiii din România reală, cei care au fost excluşi total din 

actul de educaţie pe parcursul lunilor din urmă, doar pentru că nu au avut 

dispozitive sau conexiune la internet. Acesta este PNL, aceasta este gândirea lor şi 

grija pe care o arată faţă de copiii vulnerabili ai României. Votul dat astăzi 

marchează deschiderea unei noi etape în învăţământul de stat, mai ales că de aici 

încolo toate guvernele vor fi obligate prin lege să vină în sprijinul copiilor cu 

posibilităţi materiale reduse şi să bugeteze, an de an, dotări digitale pentru aceştia, 

dar şi pentru toţi dascălii", arată un comunicat transmis Agerpres de către Roxana 

Mînzatu. 

Actul normativ va merge la președintele României, pentru promulgare. 

(Sursa: Agerpres) 
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 Sesizarea Guvernului referitoare la dublarea alocatiilor va fi dezbatuta in 15 

iulie de Curtea Constitutionala 

Curtea Constitutionala a anuntat, marti seara, ca va dezbate, in 15 iulie, sesizarea 

Guvernului cu privire la dublarea alocatiilor. 

 

"Termen de judecata 15 iulie pentru sesizarea referitoare la Legea privind 

respingerea OUG 2/2020 pentru prorogarea intrarii in vigoare a art. I pct.1 din 

Legea 14/2020 privind aprobarea OUG 9/2019 pentru modificarea si completarea 

Legii nr.61 /1993 privind alocatia de stat pentru copii, precum si pentru 

modificarea art.58 alin. (1) din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea 

persoanelor cu handicap", a transmis, marti seara Curta Constitutionala. 

 

Premierul Ludovic Orban a anuntat ca Guvernul ataca aceasta lege la Curtea 

Constitutionala intrucat parlamentarii nu au prevazut sursele de finantare pentru 

dublarea alocatiilor. 

 

In 14 ianuarie, presedintele Klaus Iohannis a promulgat legea referitoare la 

dublarea alocatiilor. 

 

In 16 ianuarie, Guvernul a amanat, prin Ordonanta de Urgenta, dublarea alocatiilor, 

pana la 1 august. 

(Sursa: ziare.com) 

 

 Peste 1,3 milioane de români au primit 4 miliarde de lei pentru plata 

șomajului tehnic 

Pentru că mulţi antreprenori nu ar fi avut posibilitatea să susţină financiar angajații 

din cauza efectelor economice negative generate de noul coronavirus, guvernul a 

venit în sprijinul mediului de afaceri cu măsuri menite să protejeze locurile de 

muncă, prin susținerea financiară a măsurii șomajului tehnic. Astfel, guvernul a 

acoperit 75% din salariul angajaților cu contractele de muncă suspendate temporar. 

 

https://ziare.com/ludovic-orban/
https://ziare.com/klaus-johannis/
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Prin Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă au fost făcute plăţi de 

miliarde de lei de care au beneficiat angajați și angajatori. Datele arată că în cursul 

lunii aprilie de această măsură au beneficiat 490.017 salariați pentru contractele 

individuale de muncă suspendate  în cursul lunii martie 2020. De asemenea, în luna 

mai au beneficiat 128.880 angajatori și 1.175.462 salariați pentru contractele 

individuale de muncă suspendate în cursul lunii aprilie 2020. Totodată, în luna 

iunie 2020, până în data de 09 iunie, de acest sprijin au beneficiat 17.573 angajatori 

și 140.787 salariați, pentru contractele individuale de muncă suspendate în cursul 

lunii mai 2020.  

Și prin Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială au fost făcute plăţi în 

valoare de aproximativ 577 de milioane de lei pentru 77.096 profesioniști (martie), 

88.730 (aprilie) și 33.579 (mai). 

"Măsura şomajului tehnic a venit în întâmpinarea nevoilor a peste 1.300.000 de 

persoane, a ajuns acum într-un cuantum de 4 miliarde de lei, este, dacă îmi 

permiteţi, cel mai interesant exemplu de mod în care s-a mobilizat administraţia, 

mă refer la Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă, să facă plăţi 

rapid, să proceseze foarte rapid un mecanism de sprijin pentru angajaţi şi 

angajatori. Ne-am adresat nevoilor celor a căror activitate a fost închisă peste 

noapte prin decizia autorităţilor, pentru a proteja sănătatea salariaţilor, a 

angajatorilor. În mod evident ne-am adresat în primul rând acestora, unor oameni a 

căror viaţă a fost dată peste cap, peste noapte, în condiţii de pandemie. Le-am găsit 

aceste soluţii de sprijin prin care Administraţia s-a mobilizat cât a putut de bine", a 

declarat ministrul Muncii şi Protecţiei Sociale, Violeta Alexandru.   

Noi măsuri de sprijin pentru angajați și angajatori: subvenţionarea salariilor 

Pe lângă indemnizaţiile de şomaj tehnic, guvernul a reglementat încă o măsură 

suplimentară de protecţie a salariaţilor – 41,5% din salariul de bază al celor care se 

vor întoarce din şomaj tehnic va fi plătit de către stat, pe o perioadă de trei luni, 

începând de la 1 iunie. Această măsură se aplică numai în cazul persoanelor au 

avut o durată a suspendării contractului individual de muncă de minimum 15 zile 

în perioada stării de urgenţă sau de alertă. 
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De asemenea, angajatorii cu firme care rămân în continuare cu activitatea 

suspendată pot  beneficia de continuarea plăţii şomajului tehnic de la data de 1 

iunie 2020, până la ridicarea restricţiilor.  

Totodată, guvernul a luat o măsură prin care angajatorii care vor încheia noi 

contracte de angajare cu persoanele de peste 50 de ani ale căror contracte de muncă 

au încetat în perioada stării de urgenţă şi sunt înregistraţi ca şomeri vor primi timp 

de un an 50% din salariul angajatului, dar nu mai mult de 2.500 lei. De aceeaşi 

măsură vor beneficia şi cei care vor angaja tineri între 16 şi 29 ani, dar şi persoane 

care au venit în ţară în această perioadă, rămânând fără loc de muncă în ţările 

respective. 

(Sursa: Digi 24) 

 

 1.28% -  rata şomajului înregistrat în evidenţele AMOFM Bucureşti în luna 

mai 2020 

La sfârșitul lunii mai, în evidențele Agenției Municipale pentru Ocuparea Forței de 

Muncă Bucureşti erau înregistrați 15225 șomeri (din care 8076 femei), rata 

șomajului fiind de 1.28%.  

Comparativ cu luna precedentă, când rata șomajului a fost de 1.28%, în această 

lună, acest indicator s-a menţinut constant. 

Din totalul de 15225 persoane înregistrate în evidențele AMOFM Bucureşti, 3567 

erau beneficiari de indemnizţie de şomaj, iar 11658 erau șomeri neindemnizați. În 

ceea ce privește mediul de rezidență, 0 șomeri provin din mediul rural și 15225 

sunt din mediul urban. 

Structura șomajului pe grupe de vârste se prezintă sugestiv astfel: 

Grupa de 

vârstă 

Stoc la 

finele lunii 

Total 15225 

< 25 ani 190 
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Șomerii cu studii liceale au ponderea cea mai mare în totalul şomerilor înregistraţi 

în evidenţele AMOFM Bucureşti (34.51%), urmat de cei cu studii superioare 

(27.51%), iar 18.17% au absolvit şcoala profesională/de arte şi meserii. Șomerii cu 

nivel de studii gimnaziale reprezintă 16.71% din totalul șomerilor înregistrați, cei 

cu studii postliceale sunt 1.97%, iar cei cu studii primare şi fără studii, 1.13%. 

Structura șomerilor înregistrați pe nivel de ocupabilitate, stabilit prin profilare, se 

prezintă astfel: 2114 persoane foarte greu ocupabile, 4592 greu ocupabile, 4355 

mediu ocupabile, iar 4164 sunt persoane ușor ocupabile. Încadrarea într-o categorie 

de ocupabilitate se realizează ca urmare a activităţii de profilare a persoanelor 

înregistrate în evidenţele noastre. Informaţii detaliate despre structura şomajului la 

nivelul municipiului Bucureşti sunt afişate pe pagina de internet a AMOFM 

Bucureşti, la adresa www.bucuresti.anofm.ro. 

(Sursa: AGENŢIA MUNICIPALĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ BUCUREŞTI) 

 

 Legea de scutire a jurnaliştilor de plata impozitului pe salarii, respinsă de 

Senat, la cererea preşedintelui Iohannis 

Senatul a aprobat marți respingerea legii prin care jurnaliştii şi tehnicienii urmau să 

fie scutiți de la plata impozitului pe venituri. Președintele Klaus Iohannis ceruse 

reexaminarea legii. 

Plenul Senatului a adoptat marţi, cu majoritate de voturi, raportul de respingere a 

legii potrivit căreia jurnaliştii şi tehnicienii în radiodifuziune şi televiziune să fie 

scutiţi de la plata impozitului pe veniturile din salarii, asimilate salariilor şi din 

drepturile de proprietate intelectuală. 

între 25-29 1505 

între 30-39 3620 

între 40-49 4431 

între 50-55 3011 

> 55 ani 2468 

http://www.bucuresti.anofm.ro/
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"Membrii Comisiei pentru buget-finanţe au analizat legea trimisă la promulgare, 

precum şi cererea de reexaminare (n.r. formulată de preşedintele Klaus Iohannis) şi 

au hotărât, cu majoritatea voturilor senatorilor prezenţi, să admită criticile 

menţionate în cererea de reexaminare şi să adopte un raport de respingere asupra 

legii trimise la promulgare. Faţă de cele prezentate, supunem plenului Senatului 

spre dezbatere şi adoptare raportul de respingere şi legea trimisă la promulgare", se 

arată în raportul întocmit de Comisia pentru buget-finanţe, scrie Agerpres. 

În cerere se arată că legea trimisă la promulgare se impune a fi reexaminată, în 

condiţiile în care Curtea Constituţională a statuat că "fiscalitatea trebuie să fie nu 

numai legală, ci şi proporţională, rezonabilă, echitabilă şi să nu diferenţieze 

impozitele pe criteriul grupelor sau categoriilor de cetăţeni". 

"Din instrumentele de motivare ale iniţiativei legislative supuse reexaminării nu 

pot fi identificate acele necesităţi economico-sociale ori aceeaşi situaţie 

conjuncturală care ar impune acordarea scutirii de la plata impozitului pe venit 

pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi de jurnalism", se subliniază, 

printre altele, în cererea preşedintelui României. 

Camera Deputaţilor a adoptat, în calitate de for decizional, propunerea legislativă 

pentru completarea Codului fiscal, potrivit căreia jurnaliştii şi tehnicienii în 

radiodifuziune şi televiziune să fie scutiţi de la plata impozitului pentru veniturile 

din salarii, asimilate salariilor şi din drepturile de proprietate intelectuală. 

Proiectul prevede ca la articolul 7 să fie introdusă definiţia activităţii de jurnalism 

ca fiind "cercetarea, investigarea, interpretarea şi comunicarea ştirilor şi 

informaţiilor publice prin intermediul ziarelor, televiziunii, radioului şi a altor 

mijloace de informare în masă, respectiv controlul funcţionării tehnice a 

echipamentelor pentru a înregistra şi edita imaginile şi sunetul şi pentru 

transmiterea pentru emisiunile radio şi de televiziune a imaginilor şi sunetelor, 

precum şi a altor tipuri de semnale de telecomunicaţii terestre, marine sau aeriene, 

care se desfăşoară în baza unui contract de muncă şi a unui contract de drepturi de 

autor". 

 

https://www.agerpres.ro/politica/2020/06/23/cererea-presedintelui-iohannis-de-reexaminare-a-legii-privind-scutirea-jurnalistilor-de-plata-impozitului-pe-salarii-admisa-de-senat--528343
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Potrivit proiectului, la articolul 60 referitor la scutirile impozitului pe venit sunt 

introduse "persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii şi asimilate 

salariilor prevăzute la art. 76 alin (1) - (3), şi pentru veniturile din drepturile de 

proprietate intelectuală, ca urmare a desfăşurării activităţii de jurnalism, în 

condiţiile stabilite prin ordin comun al ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale şi al 

ministrului Finanţelor". 

Propunerea legislativă a fost iniţiată de deputatul PSD Valeriu Steriu şi semnată de 

27 de parlamentari PSD, ALDE şi PMP. 

Actul normativ a mai fost pe ordinea de zi a plenului Camerei Deputaţilor, cu 

raport de respingere, dar a fost retrimis Comisiei de buget, care a rediscutat 

proiectul în 3 decembrie anul trecut şi a dat un raport suplimentar de adoptare.  

(Sursa: Agerpres) 

 

 Băncile prefigurează înăsprirea condițiilor de acordare a creditelor 

Primele 10 bănci ca număr de credite acordate în România estimează că toate 

tipurile de credite ar putea avea condiții mai aspre de acordare. Cele mai afectate 

sunt creditele de consum acordate populaţiei şi cele pe termen scurt acordate IMM-

urilor, potrivit unui sondaj realizat de Banca Naţională a României (BNR), citat 

de Agerpres. 

"În contextul pandemiei COVID-19, ce a luat amploare în România începând cu 

luna martie a anului 2020, piaţa creditului a înregistrat modificări importante în T1 

(trimestrul 1 - n.red.) 2020. Aşteptările pentru trimestrul următor (T2 2020) sunt de 

continuare a acestor tendinţe, dar într-o manieră mult mai pronunţată. În T1 2020, 

o pondere moderată a instituţiilor de credit au înăsprit standardele de creditare, în 

timp ce cererea de credite s-a redus. Pentru T2 2020, băncile, într-o pondere 

importantă, estimează înăsprirea standardelor de creditare pentru toate tipurile de 

credite, cele mai afectate fiind creditele de consum acordate populaţiei şi cele pe 

termen scurt acordate IMM.  

 

https://www.agerpres.ro/economic-intern/2020/06/23/bnr-bancile-intr-o-pondere-importanta-estimeaza-inasprirea-standardelor-de-creditare-pentru-toate-tipurile-de-credite--528479
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Cererea de credite este estimată să se reducă şi în T2 2020, băncile semnalând 

acest lucru într-o proporţie însemnată în cazul cererii populaţiei (pentru ambele 

tipuri de credite) şi al cererii IMM pentru credite pe termen lung", arată raportul 

BNR privind creditarea companiilor nefinanciare şi a populaţiei. 

Pe sectorul companiilor nefinanciare, standardele de creditare au devenit mai 

restrictive în T1 2020, pe fondul înăspririi acestora atât pentru IMM, cât şi pentru 

corporaţii, pentru toate tipurile de scadenţe. Pentru T2 2020, instituţiile de credit 

(în procent net de peste 54%) estimează că standardele de creditare şi termenii 

contractelor de credit sau a liniilor de credit pentru companii nefinanciare vor 

deveni mai restrictivi într-o anumită măsură. 

Cererea de credite din partea companiilor, în ansamblul lor, s-a diminuat în T1 

2020. În structură, evoluţiile au fost similare celor la nivel agregat, cu excepţia 

creditelor pe termen scurt din partea corporaţiilor unde un procent mic de bănci 

(procent net de 1%) au declarat că cererea pentru acest tip de credite a crescut. 

Pentru T2 2020, băncile estimează o diminuare a cererii 

de credite din partea companiilor, în special a IMM. 

"În T1 2020, a crescut ponderea instituţiilor de credit care au apreciat că riscul de 

credit aferent companiilor s-a majorat, atât la nivel agregat, cât şi în structură. 

Analiza pe sectoare de activitate relevă majorarea riscului de credit pentru toate 

sectoarele. Băncile au raportat într-o proporţie moderată (procent net de 10%) o 

creştere a solicitărilor de credit respinse în T1 2020", se precizează în documentul 

BNR. 

Pe sectorul populaţiei, în primul trimestru al anului 2020, o proporţie însemnată a 

instituţiilor de credit au semnalat o înăsprire a standardelor de creditare, atât pentru 

creditele destinate achiziţiei de locuinţe şi terenuri (procent net de 12,1%), cât şi în 

cazul împrumuturilor de consum (procent net de 21,4%). Băncile estimează pentru 

trimestrul următor (T2 2020) continuarea tendinţei de înăsprire a standardelor de 

creditare (procent net de 44,9% asociat creditelor imobiliare, procent net de 59,9% 

asociat creditelor de consum). 
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În ceea ce priveşte termenii creditării în cazul împrumuturilor imobiliare, 

instituţiile de credit au raportat o înăsprire asociată ponderii maxime a serviciului 

datoriei în venitul lunar (procent net de 4,1%), în timp ce pentru creditele de 

consum întărirea condiţiilor de creditare s-a datorat atât termenilor referitori la 

gradul de îndatorare (procent net de 17,7%), cât şi celor ce vizează 

plafonul maxim pentru valoarea creditului (procent net de 17,7%). 

Instituţiile de credit au raportat pentru T1 2020 scăderea moderată a cererii în cazul 

ambelor categorii de credite destinate populaţiei (procent net de -30% pentru 

creditele imobiliare, procent net de -42% pentru cele de consum). Aşteptările 

băncilor pentru următorul trimestru sunt de declin al cererii de împrumuturi atât în 

cazul creditelor destinate achiziţiei de locuinţe şi terenuri (procent net de -88%), 

cât şi în cazul creditelor de consum (procent net de -86%). 

Băncile au raportat o creştere a ponderii solicitărilor de credite respinse în T1 

2020, în cazul ambelor categorii de credite acordate populaţiei (procent net de 

20,7% pentru creditele imobiliare, procent net de 13,9% pentru cele de consum). 

Sondajul este efectuat trimestrial de BNR în lunile ianuarie, aprilie, iulie şi 

octombrie. Are la bază un chestionar (publicat în cadrul analizei din mai 2008) 

care este transmis primelor 10 bănci alese după cota de piaţă aferentă creditării 

companiilor şi populaţiei. Aceste instituţii deţin aproximativ 80% din creditarea 

acestor sectoare. 

(Sursa: Digi 24) 

 

 Licitaţia pentru măşti pentru persoanele defavorizate a fost reluată. Tătaru: 

În această seară trebuie să avem un câştigător 

Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, spune că licitația pentru achiziţionarea de măşti 

pentru persoanele defavorizate a fost reluată și că în această seară va fi desemnat 

câștigătorul. 

„Licitaţia s-a reluat. La prima licitaţie nu a ieşit niciun câştigător. Licitaţia constă 

în 115 milioane de măşti pentru 2.300.000 de persoane, câte 50 de măşti aferente a 

două luni în valoare de 230 de milioane de lei. S-a reluat această licitaţie. 
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Astăzi s-a terminat şi evaluarea ofertelor. În această seară, trebuie să avem şi un 

câştigător, iar mâine acel câştigător ar trebui să înceapă să furnizeze aceste măşti”, 

a spus Nelu Tătaru, la Parlament, după dezbaterea moțiunii simple pe sănătate. 

(Sursa: Digi 24) 

 

 AFIR a publicat Ghidul solicitantului pentru finanțarea prin PNDR 2020 a 

infrastructurii secundare de irigații 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale a publicat Ghidul solicitantului 

pentru submăsura 4.3 „Investiţii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea 

infrastructurii agricole şi silvice” – componenta infrastructură de irigații, din 

cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 (PNDR 2020). 

Ghidul poate fi consultat pe pagina oficială de internet www.afir.info, la secțiunea 

Investiții PNDR, în pagina dedicată acestei submăsuri. 

Reamintim că fondurile europene disponibile prin submăsura 4.3 pentru 

componenta infrastructură de irigații sunt 100% nerambursabile, iar valoarea 

maximă eligibilă a unui proiect este de 1 milion de euro.  

Beneficiarii eligibili pentru acest tip de finanțare sunt Organizațiile Utilizatorilor 

de Apă pentru Irigații (OUAI), constituite din proprietari sau utilizatori de terenuri 

agricole conform legislației în vigoare. De asemenea, Federațiile Organizațiilor 

Utilizatorilor de Apă pentru Irigații (FOUAI) pot depune cereri de finanțare numai 

în măsura în care sunt deținători de infrastructură secundară de irigații preluată prin 

protocol sau proces verbal de predare-primire ori alte documente (acest tip de 

infrastructură este definită conform Legii nr. 138/ 2004 a îmbunătățirilor funciare, 

cu modificările și completările ulterioare).  

Cheltuielile eligibile pentru sprijinul acordat prin PNDR 2020 sunt modernizarea  

infrastructurii secundare de irigații, a clădirilor aferente stațiilor de pompare de 

punere sub presiune și/ sau racordarea la utilități, sisteme de contorizare a apei, 

inclusiv construcția sau modernizarea bazinelor de colectare și stocare a apei de 

irigat. Achiziția de echipamente de irigat pentru OUAI-uri/ FOUAI-uri este 

limitată la un procent de maximum 30% din valoarea totală eligibilă a proiectului, 

din care s-a scăzut valoarea aferentă a echipamentelor de irigat. 

http://www.afir.info/
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Atragem atenția asupra faptului că, pentru a evita dubla finanțare, nu sunt eligibile 

acele elemente de infrastructură de irigații care au făcut obiectul unei alte finanțări 

prin PNDR a infrastructurii secundare, pe aceeași suprafață. 

Precizăm că  versiunea finală a Ghidul solicitantului pentru submăsura 4.3 – 

componenta infrastructură de irigații este valabilă pentru sesiunea ce urmează a fi 

lansată în cel mai scurt timp. 

(Sursa: AFIR – Direcția Relaţii Publice, Biroul de Presă) 

 

 Ministrul Educației, Monica Anisie: Titularizările se reiau la finalul stării de 

alertă, examenele pentru definitivat în iulie 

Ministrul Educaţiei şi Cercetării, Monica Anisie, a declarat marţi că examenele de 

titularizare vor fi reluate la finalul stării de alertă, însă cele pentru definitivat vor 

avea loc în luna iulie. 

"Examenul de titularizare a fost suspendat până la momentul încetării stării de 

alertă. Cadrul legal impunea Ministerului Educaţiei să ia această măsură", a 

subliniat Monica Anisie la Realitatea Plus, citată de Agerpres. 

"După cum bine se ştie, prin Legea 55 a fost introdus de grupul parlamentar PSD 

un articol, articolul 27 alineatul 3, prin care s-a impus autorităţii publice sau 

instituţiei publice să nu mai poate organiza niciun fel de concurs. Asta a însemnat 

să suspendăm acest examen de titularizare pentru profesori şi imediat ce va înceta 

starea de alertă şi vom avea posibilitatea susţinerii acestui examen, o să îl 

susţinem", a explicat ministrul Educației. 

"Aş vrea însă să spun cadrelor didactice că examenul pentru definitivare în 

învăţământ rămâne valabil şi se va susţine în data de 22 iulie. Este important, 

profesorii trebuie să ştie că vom continua cu examenul pentru definitivat şi 

examenele pentru gradele didactice", a mai precizat Anisie . 

(Sursa: stiri.tvr.ro) 

 

https://www.agerpres.ro/educatie-stiinta/2020/06/23/monica-anisie-titularizarile-se-reiau-la-finalul-starii-de-alerta-examenele-pentru-definitivat-in-iulie--528523
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 CCR discută sesizarea lui Iohannis privind legea de titularizare a unor 

cadre didactice 

Curtea Constituţională a României discută, miercuri, sesizarea preşedintelui Klaus 

Iohannis privind neconstituţionalitatea Legii pentru aprobarea OUG 21/2012 

referitoare la modificarea şi completarea Legii Educaţiei Naţionale, conform căreia 

cadrele didactice care au suplinit trei ani pot să devină titulare pe postul respectiv, 

scrie Agerpres. 

 

Conform legii, "cadrele didactice calificate care au participat şi obţinut în ultimii 3 

ani nota/media cel puţin 7 la un concurs naţional unic de titularizare în 

învăţământul preuniversitar au definitivarea în învăţământ şi sunt angajate cu 

contract individual de muncă pe perioadă determinată pe acel post/catedră de cel 

puţin 3 ani de zile devin titulari în sistemul de învăţământ preuniversitar, li se 

modifică durata contractului încheiat cu unitatea de învăţământ, în durată 

nedeterminată, dacă postul didactic/catedra este vacant(ă) şi are viabilitate". 

 

De asemenea, "cadrelor didactice calificate care au participat în ultimii ani la 

concursul naţional unic de titularizare în învăţământul preuniversitar, au obţinut 

nota/media de cel puţin 7, au definitivarea în învăţământ şi sunt încadrate cu 

contract individual de muncă pe durată determinată, mai mică decât cea prevăzută 

la alin. (1), pe un post/catedră, li se modifică durata contractului de muncă în 

durată nedeterminată la data la care acumulează 3 ani pe postul/catedra respectiv(ă) 

şi acesta/aceasta are viabilitate pe durata nivelului de învăţământ preşcolar, primar, 

gimnazial sau liceal, după caz". 

 

Preşedintele Klaus Iohannis atrage atenţia asupra faptului că, în prezent, potrivit 

art. 931 din Legea nr. 1/2011, pentru cadrele didactice calificate modificarea 

duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an în 

contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei se poate 

realiza dacă acestea au promovat examenul de definitivat şi concursul naţional de 

titularizare cu nota/media de cel puţin 7, în condiţiile legii, şi dacă postul este 

vacant. 
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"Această dispoziţie nu înseamnă, însă, că un cadru didactic devine, implicit, titular 

pe post în sistemul de învăţământ dacă/atunci când postul capătă viabilitate. Mai 

mult de atât, prevederile art. 89 alin. (1), ale art. 90 alin. (1) şi ale art. 254 alin. (13) 

din Legea nr. 1/2011 stabilesc exhaustiv modalităţile de ocupare a posturilor 

didactice din învăţământul preuniversitar, dobândirea statutului de titular 

realizându-se în baza unui concurs deschis, la care pot participa toţi cei care 

îndeplinesc condiţiile legii. Ca atare, în conformitate cu aceste dispoziţii ale Legii 

nr. 1/2011, instituirea prin legea criticată a criteriului referitor la vechimea în 

ocuparea aceluiaşi post - cel puţin 3 ani - nu poate reprezenta însă un criteriu 

obiectiv şi calitativ pentru obţinerea titularizării", se precizează în sesizare. 

 

Şeful statului apreciază că prin modificările şi completările aduse Legii nr. 1/2011 

"se creează un cadru legislativ confuz, cu reglementări şi condiţionări diferite 

pentru aceeaşi ipoteză normativă - obţinerea titularizării, ceea ce afectează 

claritatea şi predictibilitatea" legii. Astfel, prin această nouă reglementare se 

perpetuează o modalitate "paralelă" de accedere la calitatea de titular în 

învăţământul preuniversitar. 

 

În sesizare se atrage atenţia şi asupra faptului că în 2018, prin decizia nr. 528, 

Curtea Constituţională s-a pronunţat "cu privire la o soluţie legislativă 

asemănătoare referitoare la instituirea unor modalităţi de obţinere a titularizării în 

învăţământul preuniversitar". La vremea respectivă, CCR arăta că normele 

respectivei legi sunt "discriminatorii, întrucât permit recunoaşterea calităţii de 

titular în învăţământul preuniversitar într-o altă modalitate decât concursul", la care 

sunt obligate să se supună toate celelalte persoane care vor să acceadă la posturile 

didactice ca titulari. 

 

"Soluţia legislativă, de instituire a unor noi modalităţi de obţinere a titularizării în 

învăţământul preuniversitar, a fost încercată de legiuitor în diverse formule în 

ultimii ani, de fiecare dată acestea fiind declarate neconstituţionale. Acest lucru a 

fost remarcat şi de instanţa constituţională, care a constatat, prin Decizia nr. 

528/2018, că 'toate acestea reiau soluţia legislativă constatată ca fiind 

neconstituţională într-o altă formulare.  
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Astfel, într-o formă sau alta, toate aceste prevederi legale reglementează 

titularizarea unor cadre didactice care nu au promovat concursul naţional unic de 

titularizare, creând o modalitate paralelă de acces la funcţia de cadru didactic 

titular'", menţionează Iohannis. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 CCR: Este neconstituțional să nu poți contesta modul în care anchetatorii 

obțin datele privind tranzacțiile financiare 

Curtea Constituțională a decis marți, cu unanimitate de voturi, declararea 

neconstituțională a articolului 146^1 din Codul de Procedură Penală care face 

referire la obținerea de către anchetatori a datelor privind tranzacţiile financiare ale 

unei persoane. Articolul a fost declarat neconstituțional pentru că nu permite 

contestarea legalităţii măsurii referitoare la obţinerea datelor privind tranzacţiile 

financiare ale unei persoane care nu este inculpat. 

Sesizarea de neconstituționalitate a fost ridicată de Înalta Curte de Casație și 

Justiție. 

„În urma deliberărilor, Curtea Constituțională, cu unanimitate de voturi, a admis 

excepția de neconstituționalitate și a constatat că soluţia legislativă cuprinsă în 

dispoziţiile art. 146^1 din Codul de procedură penală, care nu permite contestarea 

legalităţii măsurii referitoare la obţinerea datelor privind tranzacţiile financiare ale 

unei persoane de către persoana vizată de aceasta, care nu are calitatea de inculpat, 

este neconstituţională. 

Decizia este definitivă și general obligatorie și se comunică celor două Camere ale 

Parlamentului, Guvernului şi instanței de judecată care a sesizat Curtea 

Constituțională, respectiv Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie”, se arată în 

comunicatul Curții Constituționale. 
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Ce prevede articolul 146^1 care a fost declarat neconstituțional: 

„(1) Obţinerea datelor privind tranzacţiile financiare efectuate se poate dispune de 

judecătorul de drepturi şi libertăţi de la instanţa căreia i-ar reveni competenţa să 

judece cauza în primă instanţă sau de la instanţa corespunzătoare în grad acesteia 

în a cărei circumscripţie se află sediul parchetului din care face parte procurorul 

care a întocmit propunerea, cu privire la tranzacţiile financiare ale făptuitorului, 

suspectului, inculpatului sau ale oricărei persoane care este bănuită că realizează 

asemenea operaţiuni cu făptuitorul, suspectul sau inculpatul, dacă: 

a) există o suspiciune rezonabilă cu privire la pregătirea sau săvârşirea unei 

infracţiuni; 

b) măsura este necesară şi proporţională cu restrângerea drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale, date fiind particularităţile cauzei, importanţa informaţiilor sau a 

probelor ce urmează a fi obţinute ori gravitatea infracţiunii; 

c) probele nu ar putea fi obţinute în alt mod sau obţinerea lor ar presupune 

dificultăţi deosebite ce ar prejudicia ancheta ori există un pericol pentru siguranţa 

persoanelor sau a unor bunuri de valoare. 

(2) Obţinerea datelor privind tranzacţiile financiare ce urmează a fi efectuate poate 

fi dispusă pe o durată de cel mult 30 de zile de judecătorul de drepturi şi libertăţi de 

la instanţa căreia i-ar reveni competenţa să judece cauza în primă instanţă sau de la 

instanţa corespunzătoare în grad acesteia în a cărei circumscripţie se află sediul 

parchetului din care face parte procurorul care a întocmit propunerea, dacă sunt 

îndeplinite condiţiile prevăzute la alin. (1). 

(3) Dispoziţiile art. 140 alin. (2)-(9) se aplică în mod corespunzător. 

(4) Mandatul prin care este autorizată obţinerea datelor privind tranzacţiile 

financiare ce urmează a fi efectuate poate fi prelungit în condiţiile art. 144, durata 

totală a măsurii neputând depăşi, în aceeaşi cauză şi cu privire la aceeaşi persoană, 

6 luni. 
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(5) În cazurile în care există urgenţă, iar obţinerea mandatului în condiţiile alin. (1) 

sau (2) ar conduce la o întârziere substanţială a cercetărilor, la pierderea, alterarea 

sau distrugerea probelor ori ar pune în pericol siguranţa victimei sau a altor 

persoane şi sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la alin. (1) sau, după caz, alin. (2), 

procurorul poate dispune obţinerea datelor privind tranzacţiile financiare efectuate 

sau care urmează a fi efectuate. Dispoziţiile art. 141 se aplică în mod 

corespunzător. 

(6) Este interzisă obţinerea datelor privind tranzacţiile financiare dintre avocat şi 

suspect, inculpat sau orice altă persoană pe care acesta o apără, cu excepţia 

situaţiilor în care există date că avocatul săvârşeşte sau pregăteşte săvârşirea unei 

infracţiuni dintre cele prevăzute la art. 139 alin. (2). 

(7) instituţiile de credit sau entităţile financiare care efectuează tranzacţiile 

financiare sunt obligate să predea înscrisurile sau informaţiile la care se face 

referire în mandatul dispus de judecător sau în autorizaţia emisă de procuror. 

(8) După efectuarea activităţilor autorizate, procurorul îl informează, în cel mult 10 

zile, în scris, pe fiecare subiect al unui mandat despre măsura ce a fost luată în 

privinţa sa. După momentul informării, persoana ale cărei tranzacţii financiare au 

fost vizate de această măsură are dreptul de a lua cunoştinţă de activităţile 

efectuate. 

(9) Dispoziţiile art. 145 alin. (4) şi (5) se aplică în mod corespunzător” 

(Sursa: Digi 24) 

 

 Operatorii din turism cer Guvernului Romaniei suspendarea obligativitatii 

de returnare a banilor pe vacantele anulate 

Asociatia Nationala a Agentiilor de Turism (ANAT) s-a concentrat in ultimul timp 

pe trei obiective principale in discutiile cu reprezentantii Guvernului, respectiv 

suspendarea obligativitatii returnarii banilor turistilor care au platit vacante, 

introducerea modelului german de sprijinire a locurilor de munca Kurzarbeit si 

acordarea de granturi nerambursabile si de credite cu dobanda zero, a declarat, 

marti, Dan Goicea, vicepresedinte al ANAT, avertizand ca operatorii de turism nu 

mai rezista mult. 
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"ANAT s-a concentrat in intalnirile cu Guvernul din ultima vreme pe cateva 

obiective. In mod special avem o problema cu legislatia actuala, care a fost 

introdusa in 2018 ca urmare a unei directive europene care a fost implementata in 

toate tarile din comunitatea europeana, dar bineinteles ca nimeni nu a prevazut 

aceasta pandemie, iar ea era facuta pentru vreme de pace, cum zicem noi acum. 

Noi suntem acum in vreme de razboi. Nu functioneaza legislatia cum ar trebui si de 

aceea noi am fost primii care am cerut suspendarea unor clauze, respectiv acestea 

cu returnarea banilor. Pana acum nu ne-a deranjat faptul ca mai aveam cate un 

client care cerea returnarea banilor, era un procent de sub 1% poate pe an pentru 

asemenea solicitari, din motive ca au divortat, ca s-a imbolnavit, ca a patit ceva, 

exista si asigurarea care ii acoperea, nu era nicio problema. Deci, totul functiona 

perfect, insa acum, cand am fost solicitati cu sutele sa returnam banii, deja este o 

mare problema si asta a fost una dintre solicitarile noastre - ca sa nu fim obligati - 

pentru ca nimeni nu are capital pus deoparte inca o data sumele pe care le 

incaseaza", a afirmat Goicea, intr-o conferinta organizata de Cocktail Holidays, 

agentie de turism al carei director general este. 

 

A doua solicitare cu care agentiile de turism s-au indreptat catre Guvern a fost 

introducerea modelului german de sprijinire a locurilor de munca denumit 

Kurzarbeit. 

 

"A doua problema pe care o solicitam a fost introducerea notiunii de Kurtzarbeit. 

Am aparut cu totii din ANAT si am solicitat acest lucru. Este un fel de compensare 

pentru intreprinderile/firmele care au probleme de genul acesta, in care o parte din 

salariul angajatilor va fi sustinut de catre stat. Este practicat in Germania de multi 

ani si acum, spre exemplu, firmele care nu s-au inchis si au probleme - o cadere de 

peste 30% a activitatii, incasarilor - primesc un ajutor din partea statului, in sensul 

ca 60% din salariul angajatilor este compensat de stat, iar patronul este obligat sa 

plateasca doar 40%. Sigur, si cu termene de intarziere la plata taxelor, asa cum si la 

noi s-a acordat doar pe perioada asta (de carantina - n. r.). Probabil ca se 

prelungeste pana mai incolo, nu foarte mult", a mentionat el. 
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In acest sens, vicepresedintele ANAT a atras atentia asupra faptului ca Ministerul 

Muncii anunta de cateva luni ca elaboreaza un proiect si ca statul va suporta 41,5% 

din salariul angajatilor, dar ca inca nu se aplica. 

 

"Si Ministerul Muncii se pare ca de cateva luni tot ne anunta ca elaboreaza un 

proiect si ca va fi si la noi cu o compensare de 41,5%. Nu stiu cum a iesit aceasta 

cifra, dar e bine si cu 40%, numai sa dea drumul odata si sa mearga. Asteptam si ca 

aceasta lege sa fie introdusa si sa se si aplice, pentru ca nu mai rezistam mult", a 

afirmat Dan Goicea. 

 

In plus, a spus acesta, in Germania exista notiunea de angajat cu 4 ore de munca, 

care nu are un salariu de 500 de euro, si pentru care angajatorul nu plateste niciun 

impozit, ceea ce iar este un ajutor pentru companii. 

 

"Si noi mai avem pe perioada verii nevoie de diversi tineri care pot sa lucreze si sa-

i putem angaja cu 4 ore. Sunt multi dornici sa vina si pentru practica, plus ca se fac 

cunoscuti la angajatori. Pe unii i-am si angajat ulterior, dupa ce i-am cunoscut. Este 

o metoda foarte buna si ar fi in avantajul nostru", a aratat CEO Cocktail Holidays. 

 

Un al treilea aspect ridicat de vicepresedintele patronatului agentiilor de turism este 

cel al acordarii de granturi nerambursabile si de credite cu dobanda zero, desi in 

opinia sa aceste scutiri ar trebui acordate cel putin pe urmatorii doi ani. 

 

"A treia problema pe care ne-am concentrat a fost aceea a granturilor 

nerambursabile si a creditelor pentru perioada pandemiei, creditele care s-au 

stabilit ca se pot accesa prin FNGCIMM. Nu stiu insa daca cineva a primit pana 

acum vreun credit cu dobanda zero pe anul acesta doar. Din pacate, aceste credite 

sunt in mod normal luate pentru compensarea pierderilor de anul acesta, care nu se 

vor recupera pana la sfarsitul anului. Ele ar fi trebuit scutite pe cel putin 2 ani de 

acum incolo de dobanda. In sfarsit, sa speram ca daca va functiona cat de cat si vor 

fi acordate usor vom putea avea acces si bineinteles o sa ne mai recuperam cand 

ne-om recupera", a mentionat Goicea. 

 

 

https://ziare.com/social/salariu/
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Potrivit acestuia, numarul salariatilor din agentiile de turism se ridica la 12.000, la 

care se adauga cel al angajatilor din hoteluri si restaurante - 400.000 - si astfel 

ajunge la o forta de munca deloc neglijabila, care are nevoie de sprijin in aceasta 

perioada. 

 

"Acestea sunt solicitarile noastre ca asociatie nationala a agentiilor de turism. 

Principalele pe care le sustinem pentru ajutorul agentiilor, care sunt in numar de 

cateva sute, dar au circa 12.000 de angajati. Cei din hoteluri si restaurante mai sunt 

inca 400.000. Deci, in total, suntem chiar aproape jumatate de milion de angajati, 

zic eu considerabil, cand stii ca forta de munca in Romania in domeniul privat este 

undeva in jur de 3,8 milioane. Este un sector foarte important, nu cum a zis domnul 

ministru Popescu (Virgil Popescu, ministrul Economiei, Energiei si Mediului de 

Afaceri - n. r.) ca suntem neglijabili, ca venim cu 1% la PIB. Nu este asa. 

Bineinteles ca turismul are influenta mult mai mare, dar politicienii intotdeauna 

stiu mai bine, insa uita ca toti suntem platitori de taxe si necesitam respectul 

cuvenit pentru orice platitor de taxe. In general, politicienii, asa cum se mai zice in 

mass-media, sunt multi dintre ei care nu au dat in viata lor un salariu unor angajati 

in sistem privat mai ales. Nici de stat, unii dintre ei. Deci, e greu sa ne inteleaga si 

sa ne ajute, din pacate", a aratat Dan Goicea. 

 

El a mentionat ca agentia de turism pe care o conduce a primit in prima instanta 

cereri de returnare a banilor de la 30% dintre persoanele care au cumparat sejururi 

inainte de declansarea pandemiei de Covid-19. 

 

"Din totalul inscrisilor, undeva pe la 30% au fost cu returnare cash, o parte au vrut 

vouchere si restul mutare pe anul acesta sau anul viitor. La inceput, in perioada de 

primavara, cand lumea era foarte nesigura, erau undeva la 30%, dar, pe masura ce 

am procesat rezervarile, au ajuns undeva la 18%, pentru ca au crescut 

reprogramarile. Pe masura ce am procesat mai multe rezervari, cele unde turistii nu 

au mai acceptat nicio varianta si au vrut banii inapoi au ajuns la 18%", a explicat 

acesta. 

(Sursa: ziare.com) 

 

https://ziare.com/social/angajati/
https://ziare.com/virgil-popescu/
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 Gabriela Firea, la prezentarea propriului bilanț de 4 ani: Cea mai mare 

realizare este că am redat Primăria Capitalei bucureștenilor / Ce s-a făcut în 

ultimii 20 de ani în Voluntari este o mândrie națională 

Primarul general, Gabriela Firea, a postat marți pe pagina de Facebook propriul 

bilanț, după 4 ani de la depunerea jurământului. Edilul a început cu prezentarea 

machetei spitalului metropolitan, promis încă din campania trecută, dar nerealizat. 

Gabriela Firea spune că înființarea companiilor municipale este o mare realizare 

deoarece așa a smuls din „ghearele firmelor căpușă ale PNL-PDL” primăria 

Capitalei. Despre stimulentele financiare date, calificate de unii drept pomeni 

electoare, Firea crede că sunt necesare. În ceea ce privește comparația cu 

Voluntari, Firea spune că ceea ce s-a întâmplat în localitate în ultimii ”20 de ani 

este o mândrie națională”. 

”Aceasta este macheta spitalului metropolitan care se construiește în București. Un 

spital ultra modern cu 1.000 de paturi, cu cele mai importante secții pentru 

sănătatea tuturor românilor. Garanția că acest spital va fi finalizat sunt eu și echipa 

mea pentru că am repornit toate proiectele blocate din capitală și le-am finalizat 

sau sunt aproape de finalizare”, a început Gabriela Firea prezentarea bilanțului. 

Aceasta spune că înființarea celor 24 de companii municipale este o mare realizare 

și a prezentat lista cu proiectele la care acestea lucrează. 

”Cea mai mare realizare este că am redat Primăria Capitalei bucureștenilor, am 

smuls-o încă din primul an de mandat din ghearele celor 4-5 firme căpușă PNL-

PDL care au subjugat bugetul Capitalei timp de 20 de ani, firme abonate la 

contractele cu Primăria Capitalei, care prestau servicii scumpe, chiar și de 10 ori 

mai scumpe și de proastă calitate. Prin înființarea companiilor municipale am făcut 

economii mari la buget și asigurăm proiecte de calitate pentru toți cetățenii. 

Compania Municipală de Consolidări a realizat doar în doi ani cât cei dinaintea 

noastră în 20 de ani și anume 200 de clădiri pericol public sunt puse în siguranță, 

iar 20 sunt deja consolidate. Compania Străzi Poduri Pasaje realizează lucrarea de 

infrastructură de la Prelungirea Ghencea și a reparat în timp record podurile Grant 

și Străulești.  
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Trustul de Clădiri Metropolitane lucrează intens la pasajul Doamna Ghica, pe care 

îl finalizăm în această toamnă, și la un cartier de locuințe sociale. Compania de 

Iluminat a scos orașul din beznă montând stâlpi în cartierele în care doar soarele 

aducea lumină. Primăria a devenit o instituție în acre investitorii sunt primiți cu 

respect, nu le mai cere nimeni comisioane sau favoruri, ca pe timpul majorității 

PDL-PNL”, a declarat Firea în prezentarea video. 

Primarul spune că în vremea pandemiei nu și-a menajat sănătatea. 

”Suntem în plină pandemie virală, am fost zilnic la muncă în locurile cele mai 

periculoase din punct de vedere ale unei posibile contaminări, nu mi-am consemnat 

sănătatea, nu mi-am pus viața la adăpost, nu m-am ascuns sub pat, am fost în 

spitale pentru a le dota, m-am întâlnit cu eroii în halate albe pentru a-i încuraja și 

proteja. M-am dus personal să duc mâncare și medicamente vârstnicilor și 

persoanelor fără adăpost. Nu pot fi de acord că pensiile și alocațiile sunt pomeni 

electorale cum spune actualul Guvern”, a mai spus Firea. 

În ceea ce privește ajutoarele acordate de municipalitate în mandatul său, peste 150 

milioane de euro, catalogate de mulți drept pomeni electorale, Firea spune că sunt 

necesare și le va în continuare. 

”Un primar trebuie să aibă grijă de toți cetățenii, nu doar de cei cere l-au votat. De 

aceea vă promit că voi menține atât bugetele alocate pentru investițiile în 

infrastructura majoră a Capitalei, pentru înnoirea parcului auto al STB, investițiile 

în spitale, dar în viața familiilor care muncesc și trăiesc în București. Mă voi lupta 

ca lună de lună să primească sumele propuse de mine. Nu sunt pomeni, sunt sume 

absolut necesare pentru aceste categorii sociale și care fac diferența dintre o viață 

chinuită și o viață decentă”, a spus primarul. 

Primarul nu a vorbit despre alte proiecte realizate, dar spune că le va prezenta 

punctual în zilele următoare. 

În ceea ce privește comparația cu orașul Voluntari, unde primar este soțul ei, 

Gabriela Firea spune că acesta este un exemplu de bun gospodar, iar ce s-a 

întâmplat în Voluntari este o mândrie națională. 
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”Se aruncă cu noroi în mine că sunt soția primarului din Voluntari. Ce s-a făcut în 

ultimii 20 de ani în Voluntari este o mândrie națională. O comună din care nimeni 

nu mai ieșea din casă atunci când ploua, a devenit un oraș modern, european, cu 

școli căutate de majoritatea elevilor din județul Ilfov, cu un spital ridicat când 

guvernarea PNL-PDL închidea spitale, cu transport public și toate facilitățile 

urbane. Soțul meu este un exemplu de bun gospodar și nu îmi este rușine cu el. Eu 

mă întreb cum mă mai suportă”, a mai spus Firea. 

Primarul spune că a mai și greșit, dar nu din rea-voință. 

”Lucru pana seara târziu. Le cer iertare copiilor mei pentru ca sunt o mama mereu 

in viteză. Nu știu cat mai suporta soțul absenta mea din familie. Am vrut sa ma 

implic suta la suta. Nu m-am menajat. Am mai și greșit, ca orice om. Nu a fost din 

rea-credință. Și nu renunț, am facut multe, mai am multe de continuat și început”, a 

postat aceasta pe Facebook. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 Eurostat: Românii muncesc, dar tot săraci sunt. Un sfert dintre români 

merg la WC în fundul curții 

Românii muncesc, dar tot săraci sunt - așa se poate rezuma un raport al Uniunii 

Europene, care se uită la viața oamenilor din statele membre UE. Și condițiile de 

locuit din România sunt printre cele mai dificile, românii având cea mai mare rată 

a persoanelor fără toaletă cu apă în interiorul locuinței. 

Concret, dintre cele 27 de state UE, România are cea mai mare pondere a 

oamenilor care, deși muncesc, sunt tot săraci, conform raportului Eurostat privind 

dezvoltarea sustenabilă. Astfel, în anul 2018, mai mult de 15% din românii cu 

vârste de cel puțin 18 ani și care se duceau la muncă erau expuși riscului de 

sărăcie. România a făcut, totuși progrese față de anul 2013, când rata riscului de 

sărăcie la persoanele care munceau era de 18%. 

Poate părea bizar faptul că în Luxemburg, o țară mică (circa 620.000 de locuitori) 

având cel mai mare PIB per capita din UE, rata riscului de sărăcie la lucrători era 

de aproape 12% în 2018, în creștere față de anul 2013. Apoi vin Spania, cu circa 

11%, și Italia, cu 10%, și ele aflate în creștere. 
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De asemenea, în rândul celor 27 de state UE, România este între primele 10 țări cu 

cel mai mic procent din populație care trăiește în gospodării în care nu se prea 

muncește. Concret, în anul 2018, doar vreo 7% dintre românii cu vârste de până în 

59 de ani trăiau în gospodării cu intensitate a muncii foarte scăzută. Situația de la 

noi este comparabilă cu cea din Austria, de exemplu. 

Prin gospodării cu intensitate scăzută a muncii, Eurostat înțelege acele gospodării 

în care adulții au lucrat cel mult 20% din potențialul lor în ultimul an. Grecia, 

Irlanda și Belgia aveau în 2018 cele mai mari ponderi ale oamenilor de până în 59 

de ani care trăiau în familii ai căror membri nu prea se duceau la lucru. 

În schimb, tot românii sunt printre cei mai săraci din Uniunea Europeană. În anul 

2018, în jur de 12% din populația României trăia în sărăcie severă. Asta înseamnă 

că nu-și permiteau să-și satisfacă măcar 4 dintre umătoarele nevoi banale: să 

mănânce carne sau pește (ori echivalentul vegetarian) o dată la două zile, să se 

ducă o săptămână pe an în vacanță, să-și plătească utilitățile sau chiria, să-și 

încălzească locuința iarna, să aibă televizor color, mașină de spălat rufe, telefon, să 

facă față unor cheltuieli neașteptate. 

 

Aici, totuși, România a făcut progrese în 5 ani, pentru că în anul 2013 un procent 

de 30% dintre noi aveau lipsuri materiale severe. 

Pe primul loc în acest top negru al sărăciei severe erau vecinii noștri bulgari, cu un 

procentaj de peste 20%, în anul 2018, dar și ei au făcut progrese considerabile față 

de 2013, când aveau aproape 45%. 

Cele mai mici procente ale populației expuse lipsurilor materiale severe erau, în 

anul 2018, în Luxemburg, Suedia și Olanda (mai puțin de 3%). 

De asemenea, în anul 2018, peste 30% dintre români trăiau sub risc de sărăcie sau 

excluziune socială - locul al doilea în UE, după Bulgaria, potrivit datelor Eurostat. 

Deși mai săraci decât noi, bulgarii ne bat, totuși, la ceva esențial: puțini dintre ei se 

duc la toaletă în fundul curții. Potrivit Eurostat, în anul 2018, un sfert dintre români 

nu aveau în locuință nici toaletă cu apă, nici duș.  
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Am făcut totuși progrese față de anul 2013, când aproape 35% dintre noi aveam 

toaleta în curte, dar am rămas pe primul loc în UE în acest top nefericit. Vecinii 

bulgari sunt pe locul al patrulea în acest clasament, cu mai puțin de 10% din 

populație fără toaletă și duș în locuință. Media UE este de circa 2%. 

(Sursa: hotnews.ro) 

 

 Lansarea celei de-a doua ediţii a Barometrului Securităţii Energetice 

Ministrul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri, Virgil Popescu, participă 

miercuri la prezentarea celei de-a doua ediţie a "Barometrului Securităţii 

Energetice" din România, eveniment organizat de Institutul de Ştiinţe Politice şi 

Relaţii internaţionale "Ion I. C. Brătianu" al Academiei Române (ISPRI) prin 

Laboratorul de Analiză a Războiului Informaţional şi Comunicare Strategică 

(LARICS). 

 

Barometrul Securităţii Energetice este bazat pe o amplă cercetare sociologică 

realizată la nivel naţional de către INSCOP Research, în colaborare cu 

STRATEGIC Thinking Group, fiind un instrument anual de evaluare ce îşi 

propune să măsoare percepţii, atitudini şi viziuni legate de politicile în domeniul 

energiei, analizate în contextul mai amplu al relaţiilor internaţionale. 

 

"A doua ediţie a Barometrului Securităţii Energetice - Iunie 2020 măsoară evoluţia 

comparativă a opiniilor populaţiei referitoare la diverse teme evaluate în Prima 

ediţie a Barometrului Securităţii Energetice - septembrie 2019, precum atitudinea 

faţă de schimbările climatice, percepţia publică faţă de diversele surse de energie, 

raportarea românilor cu privire la proiecte strategice în domeniul energiei, la 

problema subvenţionării consumatorilor vulnerabili de energie, atitudinea opiniei 

publice faţă de aliaţii euro-atlantici, mândria de a fi român, protejarea drepturilor 

minorităţilor, dar şi teme noi precum liberalizarea pieţei de gaz şi electricitate, 

opiniile populaţiei cu privire la Acordul Verde propus de Comisia Europeană, 

percepţia asupra Uniunii Europene în contextul epidemiei de coronavirus, asupra 

acţiunilor Rusiei în domeniul energetic, atitudinea faţă de liderii politici ai 

Ungariei sau încrederea populaţiei în diverse ţări", spun organizatorii. 
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La evenimentul moderat de vicepreşedintele Academiei Române, academician 

Victor Voicu, vor mai participa: Iulian Iancu, preşedintele Comisiei pentru 

Industrii şi Servicii din Camera Deputaţilor, Vasile Iuga, consultant in energie, 

Răzvan Nicolescu, partener Deloitte şi lider pentru Europa Centrală responsabil de 

industria gazelor naturale, petrolului şi produselor chimice, Remus Ioan Ştefureac, 

director al INSCOP Research, Dan Dungaciu, director al Institutului de Ştiinţe 

Politice şi Relaţii internaţionale "Ion I. C. Brătianu" al Academiei Române 

(ISPRI). 

(Sursa: Agerpres) 

Noua structură care va ajuta la gestionarea granițelor UE: Cei mai mulți 

candidați recrutați în primul val să devină viitori grăniceri europeni sunt din 

România / Interviu cu directorul FRONTEX 

Unul din cinci candidați admiși să facă parte din primul val de grăniceri europeni, 

parte din Corpul Permanent al Poliției de Frontieră și Gărzii de Coastă al Frontex, 

sunt din România și au început deja să se antreneze pentru a fi trimiși în teren, în 

misiune, de la începutul anului următor, a declarat Fabrice Leggeri, directorul 

executiv al Frontex, într-un interviu acordat HotNews.ro. Despre noii grăniceri 

europeni, tăierile de buget care afectează Frontex, închiderea granițelor europene în 

cazul pandemiilor și cum s-au schimbat operațiunile Frontex în noul context global 

- în interviul din articol. 

 

Info pe scurt: 

 Agenția care se ocupă de protecția frontierelor externe ale UE și spațiului 

Schengen - Frontex - își construiește propriul corp permanent de grăniceri, 

cu uniformă și mijloace tehnice proprii. 

 În primul val de recrutări din statele membre, unul din cinci candidați admiși 

au fost din România, cel mai mare număr dintre toate statele de unde s-au 

făcut recrutările. 

 În total circa 600 de grăniceri proprii ai Frontex ar urma să ajungă pe teren 

în misiuni, să lucreze cot la cot cu polițiștii și vameșii statelor europene, la 

începutul lui 2021. Ținta pe următorii ani: circa 3.000 de astfel de angajați. 
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 Bugetul Frontex însă, a fost aproape înjumătățit, iar acest lucru pune în 

pericol dotarea cu tehnică (vehicule, vase, avioane, elicoptere și drone) a 

noilor grăniceri europeni, spune Fabrice Leggeri, directorul Frontex, într-un 

interviu acordat HotNews.ro. 

 Tăierea fondurilor destinate Frontex vine chiar în contextul pandemiei de 

coronavirus care a blocat la propriu continentul european. 

 Acum mai mult ca niciodată, cu pandemia de COVID-19 blocând aproape 

complet granițele statelor UE, tăierile de fonduri ar putea fi o vulnerabilitate. 

„Pandemia a arătat tocmai că avem nevoie de granițe externe care să 

funcționeze foarte bine”. 

 „Trebuie să ne dotăm cu capacități de gestionare a frontierelor, să punem în 

funcțiune sisteme care ne permit să diminuăm riscul pandemic”, a declarat 

Leggeri. 

Corpul Permanent al Poliției de Frontieră și Gărzii de Coastă - noua 

structură a grănicerilor europeni care vor păzi granițele externe 

 

FRONTEX sau Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă, 

instituție europeană cu misiunea de a proteja granițele externe ale Uniunii 

Europene și a spațiului Schengen, e în prezent într-o schimbare a modului în care 

va acționa de acum încolo. 

 

Dacă până acum Frontex funcționa cu grăniceri și ofițeri detașați din statele 

membre pentru diverse operațiuni, în viitor agenția va avea propriul său corp de 

grăniceri, cu uniformă proprie și mijloace tehnice de intervenție și va lucra cot la 

cot cu autoritățile din statele membre, iar noii grăniceri vor participa chiar în 

misiuni în țări terțe din afara UE. 

 

Înființarea Corpului Permanent al Poliției de Frontieră și Gărzii de Coastă 

(European Border and Coast Guard standing corps) a fost decis în 2019 și, în 

prezent, Frontex a demarat primul val de recrutări din rândul statelor membre, 

chiar dacă criza provocată de pandemia de COVID-19 a fost o provocare directă 

pentru agenție. 

https://frontex.europa.eu/media-centre/news-release/frontex-selects-the-first-group-of-future-members-of-its-standing-corps-wN1BM4
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„Avem obiectivul de a construi acest Corp Permanent până în 2027 când sperăm să 

avem circa 10.000 de polițiști de frontieră și ofițeri de pază de coastă. În prezent 

recrutăm primul val de angajați ai Frontex, grăniceri UE care vor fi dislocați în 

premieră cu o uniformă europeană din partea UE”, explică pentru Fabrice Leggeri, 

directorul executiv Frontex într-un interviu acordat HotNews.ro 

„Recrutăm până la 600 de grăniceri care vor fi trimiși în teren în 2021. Până 

acum unul din cinci noi candidați admiși a fost din România” 

 

„În trecut, în operațiunile noastre, aveam doar grăniceri și ofițeri de pază de coastă 

din țările membre care erau dislocați sub umbrela Frontex. Acum, cu acest Corp 

Permanent, recrutăm până la 600 de grăniceri care vor fi trimiși în 2021 în teren. 

Aceștia sunt de categoria 1, adică vor fi personal al UE. Sunt și alte categorii de 

personal în cadrul Corpului Permanent care vor fi detașați de către statele membre, 

dar vor fi pe termen lung, până la patru ani. Coloana vertebrală a acestui Corp 

Permanent va avea circa 3.000 de angajați UE care vor lucra ca grăniceri cu 

uniformă europeană, plus alți 7.000 de ofițeri de frontieră detașați din statele 

membre, unii pentru o perioadă de până la patru ani”, spune Leggeri. 

 

Acum, Frontex a recrutat primul lot de 265 de candidați care au început 

antrenamentele din 16 iunie și ar trebui să intre în acțiune din ianuarie anul 

următor. 

„Sunt mulți candidați din România. În total sunt 56 de candidați români admiși 

dintr-un total de 256 în acest prim lot. Cam unul din cinci noi recruți este din 

România. După profilul lor, majoritatea provin din rândul autorităților de ordine, 

de la poliția de frontieră sau paza de coastă”, detaliază directorul Frontex. 
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Noua structură de forțe de la frontierele UE - uniforme specifice și mijloace 

tehnice noi 

 

Potrivit acestuia, membrii corpului permanent vor fi ofițeri care vor purta uniforma 

Frontex și vor fi dislocați în statele membre unde vor lucra cot la cot poliția de 

frontieră națională din țările UE. Acolo unde vor fi dislocați, uniformele proprii 

vor avea culoarea albastră și vor purta însemnele instituției atât în engleză, cât și în 

limba statului în care activează. 

 

„Acesta este proiectul, pot fi dislocați în fiecare stat membru sau pot fi chiar trimiși 

în țări terțe, cum avem acum o operațiune în Albania. Sunt planuri să desfășurăm 

operațiuni Frontex și în alte state țări din Balcani”, declară Fabrice Leggeri. 

Realizarea acestei noi ramuri europene pentru controlul frontierelor vine însă 

condiționată și de alocările bugetare. În 2018 Comisia Europeană a propus un 

buget de aproximativ 11,5 miliarde de euro care urma să acopere atât salariile 

Frontex, dar mai ales achiziția de echipamente și mijloace tehnice pentru perioada 

2021-2027. 
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Bugetul alocat de UE, redus drastic: „Sunt îngrijorat în ceea ce privește 

echipamentul tehnic - achiziția de nave, de avioane, elicoptere...” 

 

„Din păcate, au fost tăieri din motive politice. S-a decis în cadrul negocierilor la 

nivelul UE ca bugetul să fie redus. Acum ne uităm practic la un buget tăiat cu circa 

40-50%. E o situație îngrijorătoare. Un element strategic, cheie al Corpului 

Permanent Frontex, nu e doar să avem angajații pe care îi recrutăm, ci să avem 

echipamentele tehnice necesare”, susține directorul Fabrice Leggeri în interviul 

acordat HotNews.ro. 

 

În prezent, Frontex funcționează după un model operațional în care închiriază de la 

statele membre vehiculele, navele, avioanele sau elicopterele necesare pentru 

diverse operațiuni. 

 

„Acest lucru înseamnă și un deranj pentru statele membre, e dificil de planificat și 

există o flexibilitate mai redusă. Spre exemplu, la început de martie, în Grecia, ne-

am confruntat cu lipsa de nave, de echipamente tehnice. Deși a existat o susținere 

puternică pentru dislocarea rapidă a unei operațiuni Frontex în Grecia, problema e 

că există o lipsă de capacitate europeană sau națională de gestionare a granițelor 

din punct de vedere al echipamentelor tehnice”, spune directorul Agenției. 

 

„Avem acest mandat de a dota Corpul Permanent de grăniceri Frontex cu propriile 

nave, avioane, elicoptere. Testăm drone, avem în prezent și propria capacitate de 

monitorizare aeriană. Dacă UE totuși investește, să zicem, un miliard de euro în 

echipamente tehnice, atunci ar fi o investiție mai bună dacă e una făcută de 

Frontex. Dacă e o investiție făcută de Frontex, atunci acele nave, acele avioane, 

drone sau vehicule pot fi utilizate și dislocate în fiecare stat membru unde e nevoie. 

Dacă trebuie să depindem de capacitățile naționale, atunci suntem legați de unele 

dificultăți sau alte priorități care apar”, precizează Leggeri. 

„Sunt îngrijorat în ceea ce privește echipamentul tehnic - achiziția de nave, de 

avioane, elicoptere... Avem nevoie de aceste investiții și aici cred că nu ne va 

ajunge bugetul”, spune oficialul european, subliniind că acum nu ar fi un moment 

potrivit „să tăiem mijloacele care ne ajută să administrăm granițele”. 
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„Pandemia a arătat tocmai că avem nevoie de granițe externe care să 

funcționeze foarte bine” 

Directorul Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă spune 

că tăierile de buget au fost decise înainte de pandemie și au fost confirmate după 

pandemie. 

 

„Dar această pandemie a arătat tocmai că avem nevoie de granițe externe care să 

funcționeze foarte bine. Managementul granițelor externe nu se referă numai la 

migrația neregulată, returnarea migranților sau crima transfrontalieră. Am 

descoperit în ultimele luni că atunci când granițele externe nu pot opri sau tempera 

o pandemie globală, atunci suntem cu toții în pericol. [Pandemia] ne-a obligat să ne 

închidem toți, să impunem restricții de mobilitate. Am avut de-a face cu situații pe 

care niciun cetățean UE nu și le-ar fi imaginat”, detaliază Fabrice Leggeri. 

 

Potrivit acestuia, managementul granițelor ține de administrarea adecvată a 

mobilității umane, iar noua realitate impune și o atenție în plus acordată 

dimensiunii sanitare. 

 

„Dacă înțelegem că într-o lume a globalizării, în care trebuie să ne asigurăm că 

ținem sub control migrația, că terorismul și criminalitatea transfrontalieră este sub 

control, granițele externe pot fi folosite ca filtre. Acum avem și această situație 

sanitară. Ce se va întâmpla dacă pe alte continente înafara UE pandemia va 

continua sau se va reactiva? Cum vom menține un nivel înalt al controlului 

granițelor externe? Avem nevoie de o atenție în plus pe dimensiunea sanitară”, 

spune Leggeri. 

Ar putea fi noii grăniceri europeni recrutați în România trimiși să lucreze cot 

la cot cu vameșii și polițiștii de la frontieră din țară? 

 

Potrivit acestuia, noii grăniceri ai Frontex ar putea ajunge să lucreze și în România, 

alături de poliția de frontieră sau garda de coastă, dar asta doar dacă România cere 

acest lucru. 
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„Noi desfășurăm periodic operațiuni în România, cum ar fi cele de la aeroportul 

din București. Acum avem în desfășurare o operațiune cu scop multiplu în zona 

maritimă, implică paza de coastă, operăm în Marea Neagră și colaborăm cu 

România și Bulgaria. Putem sprijini România și Bulgaria la granițe, cu un accent 

pe aplicarea legii, lupta împotriva activităților criminale, împotriva contrabandei. 

Cooperăm foarte mult cu vămile din ce în ce mai mult”, spune Leggeri, care a mai 

precizat că „statele membre sunt suverane și nu pot fi forțate să găzduiască 

operațiuni Frontex”. 

 

Cât privește situația în care noii angajați români ai Frontex ar putea ajunge să 

lucreze alături de colegii români de la poliția de frontieră, Leggeri spune că în 

general principiul este de a mixa naționalitățile, dar că echipele care vor fi formate 

sunt bazate pe aptitudinile tehnice. 

 

„Vrem să facem echipe de sine stătătoare care să lucreze sub comanda statelor 

membre. Spre exemplu, o astfel de echipă trebuie să poată să administreze 

monitorizarea unei secțiuni a graniței externe sau să poată detecta documente false, 

să filtreze migranții sau să identifice modele de criminalitate transfrontalieră”, 

declară Leggeri. 

 

Intervenția rapidă a Frontex în Grecia în luna martie, când erupea pandemia 

de COVID-19, după ce Turcia a amenințat că dă drumul migranților în UE 

Cât privește pandemia care a paralizat practic Europa în ultimele luni, directorul 

Frontex cataloghează situația ca fiind una „unică în istoria noastră”. 

 

„Oficial, toate călătoriile au fost suspendate, asta însemnând că numărul călătorilor 

a fost redus drastic, au rămas doar călătoriile esențiale prin UE. De cealaltă parte, 

există fluxurile neregulate de migrație care acum și ele au fost suspendate pentru că 

a existat o lipsă a modalităților de transport. Țările s-au închis și au existat 

restricții, unele companii aeriene aproape că nu au mai zburat deloc. A fost o 

situație care a adus cu ea o serie de provocări”, spune Leggeri care a făcut o 

referire și la situația delicată din Grecia de la începutul anului. 
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„La finalul lunii februarie (...) am avut declarațiile la nivel înalt ale Turciei care 

spuneau că deschid granițele migranților către UE, iar Grecia a cerut ajutor de la 

Frontex și UE, iar noi am activat intervenția rapidă Evros la granițele terestre între 

Turcia și Grecia și intervenția rapidă Aegean pentru zona maritimă dintre cele două 

țări. Au fost operațiuni puternic susținute de instituțiile și țările membre UE. Toate 

statele au contribuit la operațiunile noastre. Chiar și la vârful pandemiei de 

COVID-19 am avut circa 600 de polițiști de frontieră sau ofițeri ai gărzii de coastă 

care operau în Grecia”, povestește directorul Frontex. 

 

Potrivit acestuia, în timpul pandemiei au trebuit inventate rapid noi moduri de a 

disloca personalul acolo unde era nevoie. 

 

„A trebuie să dislocăm în Grecia sute de polițiști de frontieră de la statele membre, 

unii din România chiar. Dar cum să dislocăm personalul când toate companiile 

aeriene nu mai zburau, când există restricții și carantine obligatorii? Așa că am 

inventat, împreună cu statele membre și instituțiile UE, un nou tip de recunoaștere 

reciprocă a procedurilor de carantină. Am căzut de acord astfel încât grănicerii 

noștri să intre întâi în carantină acasă și apoi am organizat curse aeriene speciale 

pentru a putea fi siguri că polițiștii de frontieră pe care îi trimitem în Grecia sunt 

sănătoși și nu sunt infectați”, spune Leggeri. 

 

O atenție deosebită a fost acordată inițial achiziției de echipamente de protecție 

care să fie distribuite acolo unde existau operațiuni în curs ale Agenției. În același 

timp, la sediul instituției s-a instaurat tele-munca, iar în rândul personalului au fost 

doar două cazuri confirmate de coronavirus. 

„Trebuie să ne dotăm cu capacități de gestionare a frontierelor, să punem în 

funcțiune sisteme care ne permit să diminuăm riscul pandemic” 

 

Fabrice Leggeri susține că situația granițelor în contextul pandemiei este strâns 

legată de impactul economic pe care Europa îl va resimți, dar și că autoritățile de 

pe toate planurile trebuie să fie pregătite pentru un al doilea val sau dacă pandemia 

va rămâne puternic activă în alte părți din lume. 
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„Controlul granițelor ține de mobilitate. Boala s-a răspândit pe fondul mobilității 

umane. Din această cauză statele au decis la nivel național să-și închidă granițele. 

A avut efect, numărul de cazuri a scăzut, dar nu putem sta așa la nesfârșit. Trebuie 

să fim atenți la ce spun specialiștii, dacă vine un al doilea val. Trebuie să învățăm 

cum să trăim, cum să lucrăm și cum să călătorim în această situație în care vom 

face față unei pandemii. Dacă nu e vorba de COVID-19, ar putea fi alta. Într-un 

moment al globalizării, în care mobilitatea e un datum, trebuie să ne dotăm cu 

capacități de gestionare a frontierelor, să punem în funcțiune sisteme care ne 

permit să diminuăm riscul pandemic”, spune Leggeri. 

Presiunea migranților ar putea reveni 

 

„Noi nu suntem doctori la Frontex. Suntem grăniceri și paznici de coastă. Dacă 

autoritățile sanitare ne pot spune ce să verificăm la granițe, ce trebuie să facem, 

atunci ar fi cel mai bun mod de a ne asigura că avem metodologie pe termen lung 

pentru granițele externe. Lucrăm la proceduri, cum ar trebui controlul granițelor să 

ia în considerare riscurile sanitare, ce fel de echipamente ar trebui să avem pentru a 

putea, spre exemplu, pune călătorii în carantină”, declară Leggeri. 

 

Directorul Frontex atrage atenția și că Europa trebuie să se uite din nou și la 

fluxurile de migranți, odată cu relaxarea restricțiilor de transport. 

 

„În aprilie am avut doar 900 de treceri neregulamentare la granițele externe, o cifră 

fără precedent. Și asta pentru că nu exista practic mobilitate la nivel global, 

jumătate din populație a stat acasă. Când cursele aeriene revin la normal, tipurile 

de transport se reiau, atunci și fluxurile de migranți vor reveni. Și trebuie să luăm 

în considerare riscurile legate de COVID-19 și de migranți”, a spus directorul 

Frontex în interviul acordat HotNews.ro. 

(Sursa: hotnews.ro) 
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 SUA și Rusia negociază prelungirea Tratatului privind reducerea armelor 

nucleare strategice. Ce condiție pune America 

Statele Unite ale Americii vor continua dialogul cu Rusia pentru renegocierea 

Tratatului privind reducerea armelor strategice (START), încheiat între cele două 

puteri, care expiră în februarie 2021, a anunțat Washingtonul. SUA insistă totodată 

pentru includerea Chinei în acest proces, scrie Agerpres, preluând EFE. 

După o primă rundă de negocieri care a avut loc luni la Viena, emisarul special al 

SUA pentru dezarmare nucleară, Marshall Billingslea, a declarat marţi presei că 

părţile intenţionează să se întâlnească din nou „la sfârşitul lunii iulie sau la 

începutul lui august”. Însă această reuniune, care se va desfăşura tot în capitala 

austriacă Viena, depinde de progresele la nivel tehnic pe care delegaţiile reuşesc să 

le facă în următoarele săptămâni. 

Totodată, Billingslea a insistat în repetate rânduri asupra includerii Chinei la aceste 

negocieri, „care ar trebui să fie trilaterale”, în contextul creşterii semnificative a 

arsenalului nuclear al gigantului asiatic, comentează EFE. „În opinia noastră, un 

acord tripartit de control al armelor nucleare are cele mai bune şanse de a evita o 

cursă tripartită a înarmării nucleare, extrem de destabilizatoare”, a declarat marţi 

Billingslea, după negocierile de luni, care au durat 10 ore, cu ministrul adjunct de 

externe rus, Serghei Riabkov. 

„Construcţia şi extinderea arsenalului nuclear al Chinei reprezintă un factor 

important în viitorul regim de control al dezarmării”, a dat asigurări Billingslea, 

adăugând că SUA consideră că un viitor acord privind controlul armelor trebuie să 

includă „orice fel de tip de arme nucleare, nu doar cele strategice”. „Beijingul este 

vizibil jenat. Ei au obligaţia să negocieze cu bună credinţă cu noi şi cu ruşii”, a 

insistat Billingslea, care a admis totuşi că Rusia nu a sprijinit poziţia americană de 

exercitare a unei presiuni mai mari asupra Chinei pentru ca ţara asiatică să se 

alăture negocierilor. 

 

 

 

https://www.agerpres.ro/politica-externa/2020/06/23/noul-start-sua-si-rusia-vor-continua-dialogul-insa-washingtonul-insista-ca-la-discutii-sa-fie-inclusa-si-china--528163
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În ceea ce o priveşte, Moscova a preferat să vorbească despre „negocieri 

multilaterale”, a recunoscut emisarul american, ceea ce ar presupune includerea 

Franţei şi Regatului Unit, alte două puteri nucleare declarate. Totuşi - a apreciat 

Billingslea - arsenalul nuclear al celor două ţări europene nu se poate compara cu 

cel al Chinei, care, potrivit informaţiilor serviciilor secrete americane, creşte atât 

din punct de vedere cantitativ, cât şi calitativ. 

„Obiectivul Chinei este de a ajunge în următorii ani la o mie de focoase nucleare”, 

în comparaţie cu 300 câte are în prezent, a afirmat emisarul american. China 

susţine că numărul armelor sale atomice este net inferior celor ale Rusiei şi SUA - 

care controlează în prezent 90% din întregul arsenal nuclear al lumii -, motiv 

pentru care Beijingul nu simte că ar trebui să participe la vreo negociere 

multilaterală de control asupra armelor. 

În plus, Rusia a calificat marţi drept „nerealistă” insistenţa SUA de a include China 

în negocierile privind dezarmarea. „SUA nu s-au distanţat de poziţia lor de a 

include China. În ceea ce ne priveşte, am explicat în detaliu de ce considerăm 

nerealist să ne bazăm pe participarea Chinei. Şi nu vom recurge la influenţa noastră 

asupra Chinei, aşa cum doresc americanii”, a declarat Riabkov, citat de RIA 

Novosti, preluată de AFP. 

În acelaşi timp, Riabkov a apreciat că ţara sa nu vede nicio apropiere cu SUA în 

privinţa posibilităţii de a prelungi dincolo de 5 februarie 2021 Noul START. „În 

ceea ce priveşte chestiunea prelungirii, nu am văzut nicio schimbare în atitudinea 

americană. Ei continuă să reflecteze. Noi le-am explicat logica noastră şi vom 

continua să o facem”, a declarat Riabkov, potrivit agenţiei de presă ruse TASS, 

preluată de EFE. 

Rusia s-a declarat deschisă ideii de a prelungi cu încă cinci ani acordul New 

START şi a punerii pe masă inclusiv a chestiunii armelor nestrategice, însă insistă 

ca negocierile să se desfăşoare fără „condiţii preliminare”, scrie EFE, care adaugă 

totodată că Moscova doreşte ca şi preocupările sale să fie luate în calcul, cum ar fi 

sistemul de apărare antirachetă al SUA sau testele cu rachete de atac cu rază medie 

de acţiune. 
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„Toţi factorii (...) trebuie luaţi în calcul: noile tehnologii, crearea unui sistem 

global de apărare antirachetă al SUA, perspectivele lansării de arme de atac în 

spaţiu, apariţia sistemelor hipersonice de înaltă precizie şi cu rază lungă de acţiune 

ale SUA, plus alte chestiuni. Din păcate, ieri (luni - n.r.) nu am simţit că americanii 

sunt gata să accepte logica noastră, în favoarea unei prelungiri fără condiţii 

preliminare”, a declarat Riabkov agenţiei de ştiri RIA Novosti, citată de EFE. 

Preşedintele american Donald Trump face presiuni pentru ca Beijingul să participe 

la un viitor acord care ar urma să fie încheiat pentru a înlocui tratatul bilateral ruso-

american New START, încheiat în 2010 şi care urmează să expire la 5 februarie 

2021. Noul START limitează numărul armelor strategice, la un maximum de 1.550 

de focoase nucleare şi 700 de sisteme balistice - fie ele terestre, maritime sau 

aeriene - pentru fiecare din cele două mari puteri. 

(Sursa: Agerpres) 

 

https://www.digi24.ro/stiri/externe/mapamond/rusia-cheama-statele-unite-sa-prelungeasca-ultimul-tratat-bilaterial-de-dezarmare-new-start-1293965

